



2024年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（連結）

2023年7月28日

上場会社名 東日本旅客鉄道株式会社

上場取引所 東

コード番号 9020 URL <https://www.jreast.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深澤 祐二

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部門長 (氏名) 塩原 敬

四半期報告書提出予定日 2023年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	629,472	12.9	80,176	99.0	67,490	159.7	44,813	136.8
2023年3月期第1四半期	557,618	28.7	40,297	—	25,987	—	18,922	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 67,663百万円 (227.0%) 2023年3月期第1四半期 20,694百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	118.98	—
2023年3月期第1四半期	50.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,302,953	2,546,920	27.1
2023年3月期	9,351,899	2,497,713	26.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 2,522,245百万円 2023年3月期 2,473,251百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	55.00	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,696,000	12.1	270,000	92.0	211,000	90.2	137,000	38.1	363.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 — 社 （社名） 、 除外 — 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
② ①以外の会計方針の変更： 無
③ 会計上の見積りの変更： 無
④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	377,932,400 株	2023年3月期	377,932,400 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,301,435 株	2023年3月期	1,293,600 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	376,635,994 株	2023年3月期1Q	377,238,446 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、四半期決算補足説明資料「2024年3月期 第1四半期決算説明資料」のスライド番号12「連結 通期計画」をご覧ください。なお、個別業績予想については同資料のスライド番号17「単体 通期計画」に記載しております。

(参考)

2024 年 3 月期の個別業績予想（2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
通期	百万円 1,969,000	% 11.5	百万円 177,000	% 94.7	百万円 119,000	% 158.7	百万円 83,000	% 58.3	円 銭 219.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表.....	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	4
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（セグメント情報）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	215,193	222,153
受取手形、売掛金及び契約資産	568,880	527,284
未収運賃	66,104	57,087
販売用不動産	45,177	45,110
棚卸資産	90,491	103,418
その他	70,044	68,446
貸倒引当金	△3,105	△2,546
流動資産合計	1,052,784	1,020,955
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,856,298	3,831,167
機械装置及び運搬具（純額）	712,443	700,858
土地	2,185,869	2,185,728
建設仮勘定	399,205	416,055
その他（純額）	60,744	57,248
有形固定資産合計	7,214,561	7,191,058
無形固定資産	198,805	196,200
投資その他の資産		
投資有価証券	357,341	393,879
長期貸付金	2,437	2,406
繰延税金資産	432,011	405,374
退職給付に係る資産	961	1,152
その他	94,438	93,371
貸倒引当金	△1,442	△1,444
投資その他の資産合計	885,747	894,739
固定資産合計	8,299,114	8,281,998
資産合計	9,351,899	9,302,953

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,250	32,155
短期借入金	150,000	150,000
1年内償還予定の社債	214,999	224,999
1年以内に支払う鉄道施設購入長期未払金	4,065	4,065
未払金	493,162	265,146
未払消費税等	43,960	33,706
未払法人税等	16,186	5,724
預り連絡運賃	36,314	34,114
前受運賃	78,047	91,702
賞与引当金	59,905	35,035
災害損失引当金	12,349	11,125
その他	379,009	576,279
流動負債合計	1,532,252	1,464,055
固定負債		
社債	2,760,870	2,700,883
長期借入金	1,333,950	1,333,950
鉄道施設購入長期未払金	311,001	311,001
繰延税金負債	2,367	2,547
新幹線鉄道大規模改修引当金	168,000	174,000
災害損失引当金	2,024	2,344
退職給付に係る負債	445,843	443,134
その他	297,875	324,116
固定負債合計	5,321,933	5,291,977
負債合計	6,854,186	6,756,033
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,000	200,000
資本剰余金	96,445	96,417
利益剰余金	2,132,049	2,158,497
自己株式	△8,913	△8,958
株主資本合計	2,419,581	2,445,957
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,302	65,819
繰延ヘッジ損益	2,548	3,371
土地再評価差額金	△35	△131
為替換算調整勘定	284	259
退職給付に係る調整累計額	7,570	6,970
その他の包括利益累計額合計	53,670	76,288
非支配株主持分	24,462	24,675
純資産合計	2,497,713	2,546,920
負債純資産合計	9,351,899	9,302,953

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益	557,618	629,472
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	378,237	399,367
販売費及び一般管理費	139,083	149,929
営業費合計	517,321	549,296
営業利益	40,297	80,176
営業外収益		
受取利息	26	16
受取配当金	2,678	2,696
持分法による投資利益	—	1,300
雑収入	2,721	2,111
営業外収益合計	5,427	6,125
営業外費用		
支払利息	15,737	16,674
持分法による投資損失	1,063	—
雑支出	2,936	2,137
営業外費用合計	19,737	18,812
経常利益	25,987	67,490
特別利益		
固定資産売却益	371	1,386
工事負担金等受入額	12,128	1,085
その他	1,751	284
特別利益合計	14,251	2,756
特別損失		
工事負担金等圧縮額	12,068	1,140
耐震補強重点対策関連費用	841	843
固定資産撤去費	452	974
その他	668	974
特別損失合計	14,030	3,932
税金等調整前四半期純利益	26,208	66,314
法人税、住民税及び事業税	2,456	3,301
法人税等調整額	4,659	17,992
法人税等合計	7,115	21,293
四半期純利益	19,092	45,021
非支配株主に帰属する四半期純利益	169	207
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,922	44,813

四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	19,092	45,021
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,143	21,084
繰延ヘッジ損益	445	467
為替換算調整勘定	22	△24
退職給付に係る調整額	△380	△624
持分法適用会社に対する持分相当額	371	1,740
その他の包括利益合計	1,601	22,642
四半期包括利益	20,694	67,663
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,522	67,525
非支配株主に係る四半期包括利益	172	138

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報)

前第1四半期連結累計期間（自 2022 年 4 月 1 日 至 2022 年 6 月 30 日）

(単位：百万円)

	運輸事業	流通・ サービス事業	不動産・ ホテル事業	そ の 他 (注) 1	合 計	調 整 額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売 上 高							
外部顧客への売上高	391,369	74,129	77,533	14,586	557,618	—	557,618
セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,751	7,605	6,527	30,504	58,389	△58,389	—
計	405,120	81,735	84,061	45,091	616,008	△58,389	557,618
セグメント利益	15,633	5,071	16,433	2,453	39,591	706	40,297

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、クレジットカード事業等の I T ・ S u i c a 事業、情報処理業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額 706 百万円には、固定資産および棚卸資産の未実現損益の消去額 610 百万円、セグメント間取引消去 77 百万円などが含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間（自 2023 年 4 月 1 日 至 2023 年 6 月 30 日）

(単位：百万円)

	運輸事業	流通・ サービス事業	不動産・ ホテル事業	そ の 他 (注) 1	合 計	調 整 額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売 上 高							
外部顧客への売上高	436,551	86,489	86,864	19,566	629,472	—	629,472
セグメント間の内部売上高 又は振替高	15,029	7,550	6,744	34,115	63,440	△63,440	—
計	451,581	94,040	93,608	53,682	692,913	△63,440	629,472
セグメント利益	45,820	10,435	19,601	4,068	79,926	250	80,176

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、クレジットカード事業等の I T ・ S u i c a 事業、情報処理業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額 250 百万円には、固定資産および棚卸資産の未実現損益の消去額 275 百万円、セグメント間取引消去△13 百万円などが含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。